



BANCA POPOLARE DI MILANO

Approvati dal Consiglio di Amministrazione i risultati relativi al primo semestre 2009 del Gruppo Bipiemme.

Utile netto a 125 milioni di euro, in linea con il risultato di giugno 2008, sostenuto dai proventi operativi che raggiungono 1 miliardo di euro (+15,1%)

- **Utile netto € 125 milioni (-1,7% rispetto al 30 giugno 2008)**
- **Proventi operativi € 1.000,5 milioni (+15,1%)**
- **Risultato della gestione operativa € 434 milioni (+35,2%)**
- **Cost income 56,6% in miglioramento di 6,5 p.p.**
- **Raccolta diretta € 35,1 miliardi, di cui raccolta a vista 20,9 miliardi (+14,3%)**
- **Raccolta indiretta € 43 miliardi (+12,6%)**
- **Impieghi a clientela € 32 miliardi (stabili rispetto a giugno 2008)**
- **Adesione all'Accordo MEF-ABI-Associazioni Imprese sulla sospensione dei debiti delle PMI verso il sistema creditizio**

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Milano nella riunione odierna ha esaminato ed approvato i risultati al 30 giugno 2009. Nonostante il difficile contesto macro economico nazionale e internazionale, che ha caratterizzato anche il primo semestre del 2009, il Gruppo ha registrato il miglior risultato della gestione operativa degli ultimi anni. Questa performance ha consentito di assorbire meglio il più alto costo del credito, che riflette il difficile momento economico generale, e di registrare un utile netto di 125 milioni di euro, pressoché in

linea (-1,7%) con i valori del primo semestre 2008. Il sensibile sviluppo dei ricavi e lo stretto controllo sui costi hanno consentito al rapporto cost/income di scendere al 56,6% rispetto al 63,1% del giugno 2008.

Si segnala la modifica del perimetro di consolidamento del Gruppo, rispetto a giugno 2008, per l'inserimento di Anima Sgr, a seguito dell'esito positivo dell'Offerta Pubblica di Acquisto da parte di Banca Popolare di Milano, di Banca Popolare di Mantova, dopo l'acquisizione del 56,99% del capitale, e dei 38 sportelli ex-Unicredit, acquisiti lo scorso 1° dicembre. L'impatto a livello economico è contenuto e pari a circa il 3% dei proventi operativi, il 4% dei costi operativi e l'1,5% del risultato della gestione operativa, con un'incidenza marginale sulla performance operativa registrata nel primo semestre 2009.

Gruppo Bipiemme

Raccolta diretta da clientela e titoli emessi

La raccolta diretta (debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie valutate al *fair value*) si attesta a 35.085 milioni di euro, in crescita del 3,1% rispetto a giugno 2008. Tale risultato è trainato dal positivo andamento della raccolta da clientela, nel cui ambito si registra una significativa crescita dei conti correnti e depositi a risparmio (+14,3% a/a), mentre sono in flessione i PCT (-71%), le Altre Forme Tecniche (-43,7%) e le Passività valutate al *fair value* (-33,4%).

Per quanto riguarda i titoli in circolazione, si segnala che lo scorso aprile è stato rimborsato, utilizzando la liquidità dell'Istituto, un *bond* di 1,5 miliardi di euro emesso nell'ambito del programma EMTN, senza ricorrere a ulteriori emissioni sul mercato. Queste dinamiche di crescita hanno portato ad un incremento dell'incidenza della componente retail sul totale della raccolta rispetto alla componente "istituzionale" (*wholesale*), passata dal 74% del giugno 2008 al 77% dei primi sei mesi 2009.

Raccolta indiretta da clientela

Nel primo semestre 2009 l'aggregato complessivo della raccolta indiretta da clientela si posiziona a 43.018 milioni di euro (+12,6% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno). Tale andamento positivo beneficia del consolidamento di Anima Sgr, che contribuisce con € 6.615 milioni alle masse del risparmio gestito del primo semestre 2009.

Nel dettaglio, il risparmio gestito registra una crescita del 28%, attestandosi a 23.050 milioni di euro. In particolare nei primi sei mesi dell'anno il Gruppo ha registrato i primi segnali positivi di ripresa del comparto che si sono concretizzati in una raccolta positiva di 25 milioni di euro nel semestre con un'accelerazione negli ultimi due mesi (maggio-

giugno raccolta netta positiva per 234 milioni di euro). A livello sistema si segnala ancora una raccolta negativa nel primo semestre 2009 pari a 14,5 miliardi di euro.

La quota di mercato dei fondi comuni di investimento del Gruppo è pertanto salita, su basi omogenee, di 21 p.b., posizionandosi a giugno 2009 al 3,99% dal 3,78% di dicembre 2008.

Il risparmio amministrato da clientela ordinaria a valori di mercato si posiziona a € 19.968 milioni, in lieve flessione (-1,1%) rispetto a giugno 2008, essenzialmente a causa dell'andamento negativo dei prezzi di mercato a/a.

Impieghi

Gli impieghi a clientela si attestano a 32.041 milioni di euro, in linea con i valori del primo semestre 2008. Da segnalare la crescita di 485 milioni di euro (+1,5%) rispetto al dato di fine marzo, a conferma dell'impegno del Gruppo a sostegno dell'economia, anche in funzione dell'adesione ad alcune importanti iniziative a supporto soprattutto delle famiglie e delle piccole/medie imprese a cui le banche commerciali del Gruppo hanno prontamente aderito. Buona la performance della componente mutui che - includendo anche i mutui ipotecari cartolarizzati, classificati fra le "attività cedute e non cancellate" - sale dell'8,9%, rispetto a giugno 2008, raggiungendo 13.528 milioni di euro, malgrado la flessione delle nuove erogazioni (1,8 miliardi di euro rispetto a 2,4 miliardi di euro del primo semestre 2008).

La qualità del credito risente del peggioramento del contesto macro economico complessivo, evidenziando un'incidenza percentuale del totale delle attività deteriorate nette sul totale del portafoglio crediti del 4,8%, un rapporto incagli netti/totale crediti del 3,1% e un rapporto sofferenze nette rispetto agli impieghi dello 0,8%, valore comunque inferiore alla media del sistema (1,5% a maggio 2009, ultimo dato disponibile). Il grado di copertura delle sofferenze si posiziona al 63% e quello degli incagli al 19%, valori pressoché in linea con i dati del primo trimestre 2009; le rettifiche totali (specifiche e di portafoglio) evidenziano una copertura complessiva del portafoglio crediti in crescita dal 2,28% di fine marzo 2009 al 2,58% di fine giugno.

Posizione interbancaria netta

La posizione sul mercato interbancario al 30 giugno 2009 è positiva per 504 milioni di euro, rispetto al saldo negativo di 850 milioni di euro del giugno 2008. Su tale andamento hanno influito positivamente la crescita della raccolta da clientela e l'ulteriore riduzione del portafoglio titoli del Gruppo, che hanno consentito di fronteggiare la scadenza di un obbligazione EMTN di 1,5 mld di euro avvenuta lo scorso aprile.

Patrimonio netto

A fine semestre il patrimonio netto del Gruppo si posiziona a 3.326 milioni di euro. Il *core tier 1* si attesta al 6,2%, il *tier 1* al 7,3% ed il *total capital ratio* all'11,5%¹.

Totale ricavi

A fine giugno i proventi operativi del Gruppo Bipiemme si attestano a 1.000,5 milioni di euro, in crescita del 15,1% rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente; a parità di perimetro la crescita rispetto a giugno 2008 si attesterebbe all'+11,7%.

Nel dettaglio, il margine di interesse si posiziona a 490,6 milioni di euro, evidenziando un decremento di 40,5 milioni di euro (-7,6%) principalmente a causa della discesa dei tassi di interesse e della conseguente contrazione della forbice dei tassi con la clientela, a cui si aggiunge l'incremento del costo del funding sui mercati istituzionali, effetti solo in parte compensati dall'incremento dei volumi intermediati.

All'interno dei "ricavi da servizi", le commissioni nette si posizionano a 283 milioni di euro, con un incremento del 3,3% pari a 9,1 milioni di euro rispetto a giugno 2008; in particolare si segnala la crescita delle commissioni nette da servizi di gestione, intermediazione e consulenza che si attestano a 150,5 milioni di euro (+1,9%), grazie anche alla raccolta positiva registrata nel semestre.

I dividendi e proventi simili si attestano a 116,2 milioni di euro (-7,5%).

Anche grazie alla buona performance di Banca Akros, il risultato netto dell'attività finanziaria presenta un saldo positivo di 89,2 milioni di euro che si confronta con un saldo negativo di -90 milioni di euro registrato nel corso del primo semestre 2008. Il risultato dei primi sei mesi del 2009 ha beneficiato della ripresa della quotazione dei titoli e del restringimento degli *spread* creditizi; inoltre, a mitigazione dell'esposizione del Gruppo al rischio tasso e in presenza di uno scenario ribassista della curva dei tassi di interesse, la Capogruppo ha posto in essere all'inizio del corrente anno operazioni di IRS e ha assunto posizioni futures su Euribor e Bund generando significativi utili a conto economico.

Gli altri proventi ed oneri di gestione si attestano a 26,7 milioni di euro, in flessione del 9,6% rispetto al primo semestre 2008.

Costi operativi

I costi operativi si attestano a 566,5 milioni di euro, con una crescita del 3,3% che, rispetto a giugno 2008, include l'effetto del già citato allargamento del perimetro di consolidamento. Su basi omogenee i costi complessivi registrerebbero quindi una lieve diminuzione rispetto ai

¹ Dati basati su elaborazioni provvisorie

valori di giugno 2008, a riprova della costante attenzione posta al monitoraggio delle spese amministrative.

Nel dettaglio il costo del personale, che si posiziona a 367,5 milioni di euro, è in linea rispetto al primo semestre 2008, malgrado la crescita di 268 unità del personale dipendente a fronte delle già citate operazioni straordinarie (OPA Anima Sgr, acquisizione maggioranza Banca Popolare di Mantova e acquisizione 38 sportelli ex-Unicredit). Il totale del personale dipendente raggiunge le 8.851 unità.

Le altre spese amministrative si attestano a 158,2 milioni di euro (+7,5%), in particolare per l'allargamento del perimetro di consolidamento e l'apertura di 22 nuove agenzie negli ultimi 12 mesi.

Il buon andamento complessivo dei costi e dei ricavi si è concretizzato nel miglioramento del rapporto cost/income, sceso al 56,6% rispetto al 63,1% di giugno 2008.

Risultato della gestione operativa

In base agli andamenti descritti, il risultato della gestione operativa del Gruppo Bipiemme si attesta a 434 milioni di euro in crescita del 35,2% rispetto al primo semestre 2008, raggiungendo il valore più elevato degli ultimi anni. Tale risultato è confermato anche dal miglioramento del trend a livello trimestrale; il risultato della gestione operativa del secondo trimestre 2009 (219,4 milioni di euro) è, infatti, maggiore del 2,2% rispetto al già elevato livello raggiunto nel primo trimestre 2009 (214,7 milioni di euro).

Accantonamenti e rettifiche

L'ammontare complessivo degli accantonamenti si attesta a 218 milioni di euro, in crescita di 157,2 milioni di euro rispetto a giugno 2008. Nel dettaglio le rettifiche nette su crediti si attestano a 206 milioni, cui si aggiungono 5,2 milioni di euro per altre rettifiche nette, mentre gli accantonamenti per rischi ed oneri si attestano a 6,8 milioni di euro, pressoché completamente ascrivibili a revocatorie e cause passive.

Utile netto

Dopo aver registrato imposte sul reddito per 90,6 milioni di euro (tax rate del 42%) l'utile netto del Gruppo nel primo semestre 2009 si attesta a 125 milioni di euro, pressoché stabile (-1,7%) rispetto a giugno 2008.

Capogruppo

Si segnalano di seguito i principali aggregati economico-patrimoniali della capogruppo Banca Popolare di Milano S.c.a r.l.:

Raccolta diretta	29.540 milioni di euro (+2,8% sul 30.6.2008)
Impieghi a clientela	26.853 milioni di euro (-3,5%)
Risparmio gestito	11.369 milioni di euro (-10%)
Risparmio amministrato	15.303 milioni di euro (+0,9%)
Proventi operativi	823,5 milioni di euro (+9,7%)
Risultato gestione operativa	399,4 milioni di euro (+22%)
Utile netto	144,2 milioni di euro (-1%)

Il dott. Roberto Frigerio, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si informa altresì che la Relazione Finanziaria Semestrale del Gruppo Bipiemme al 30 giugno 2009 sarà disponibile, entro i termini di legge, presso la sede sociale, Borsa Italiana e sul sito internet della Banca (www.bpm.it)

Il Consiglio di Amministrazione, nella stessa riunione, ha inoltre deliberato l'adesione di Banca Popolare di Milano all'intesa siglata lo scorso 3 agosto tra ABI, governo e associazioni imprenditoriali per la sospensione dei debiti delle piccole e medie imprese verso il sistema creditizio.

L'accordo individua nello specifico i seguenti interventi:

- sospensione per 12 mesi del pagamento della quota capitale delle rate relative a finanziamenti a ML/T erogati nelle forme di Mutui, Chirografari, rateali in genere;
- sospensione per 12 mesi ovvero per 6 mesi del pagamento della quota capitale implicita nei canoni di operazioni di leasing rispettivamente "immobiliare" ovvero "mobiliare";
- allungamento a 270 giorni delle scadenze del credito a breve termine per sostenere le esigenze di cassa, con riferimento ad operazioni di anticipazione su crediti certi e esigibili;
- un contributo al rafforzamento patrimoniale delle imprese di piccole e medie dimensioni, prevedendo un apposito finanziamento

o altre forme di intervento per chi realizza processi di rafforzamento patrimoniale.

L' intesa avrà validità sino al 30 giugno 2010.

Milano, 25 agosto 2009

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel primo semestre 2009, si allegano gli schemi riclassificati di conto economico e stato patrimoniale consolidato inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. Ai fini gestionali le risultanze del semestre sono esposte su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato. Al fine di consentire un'agevole riconciliazione con i prospetti contabili dello stato patrimoniale e del conto economico si è provveduto a riportare, a lato delle voci dei prospetti riclassificati, i codici numerici relativi alle voci dei prospetti obbligatori (disposizioni Bankitalia introdotte con circolare n. 262 emanata il 22 dicembre 2005).

Per informazioni:

Servizio Relazioni Esterne
Ildebrando Radice
+39 02 7700 2527
Annalisa Presicce
+39 02 7700 3784
annalisa.presicce@bpm.it

Investor relations
Roberto Peronaglio
+39 02 7700 2574
roberto.giancarlo.peronaglio@bpm.it

Gruppo Bipiemme - Stato patrimoniale riclassificato

(euro/000)

Codici degli schemi obbligatori	Attività	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2008	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
		A	B	C	assolute	%	assolute	%
10.	Cassa e disponibilità liquide	210.229	252.708	186.669	-42.479	-16,8	23.560	12,6
	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	4.770.266	5.362.142	6.207.647	-591.876	-11,0	-1.437.381	-23,2
20.	-Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.774.862	2.348.353	3.089.844	-573.491	-24,4	-1.314.982	-42,6
30.	-Attività finanziarie valutate al fair value	1.041.381	865.806	1.086.256	175.575	20,3	-44.875	-4,1
40.	-Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.763.452	1.994.565	2.017.966	-231.113	-11,6	-254.514	-12,6
80.	-Derivati di copertura	190.571	153.418	13.581	37.153	24,2	176.990	n.s.
60.	Crediti verso banche	3.367.518	3.476.438	4.364.629	-108.920	-3,1	-997.111	-22,8
70.	Crediti verso clientela	32.040.807	32.898.927	32.041.895	-858.120	-2,6	-1.088	0,0
100. 120. 130.	Immobilizzazioni	1.869.695	1.777.635	1.600.130	92.060	5,2	269.565	16,8
140. 160.	Altre attività	2.094.169	1.270.871	1.372.620	823.298	64,8	721.549	52,6
	Totale attività	44.352.684	45.038.721	45.773.590	-686.037	-1,5	-1.420.906	-3,1

Codici degli schemi obbligatori	Passività	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2008	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
		A	B	C	assolute	%	assolute	%
10.	Debiti verso banche	2.863.074	3.473.930	5.214.454	-610.856	-17,6	-2.351.380	-45,1
20.	Debiti verso clientela	22.275.716	20.517.894	21.402.585	1.757.822	8,6	873.131	4,1
30.	Titoli in circolazione	10.996.720	12.009.442	9.907.972	-1.012.722	-8,4	1.088.748	11,0
	Passività finanziarie e derivati di copertura:	3.041.593	3.658.670	3.992.755	-617.077	-16,9	-951.162	-23,8
40.	-Passività finanziarie di negoziazione	1.226.432	1.120.320	1.252.388	106.112	9,5	-25.956	-2,1
50.	-Passività finanziarie valutate al fair value	1.812.715	2.536.335	2.722.041	-723.620	-28,5	-909.326	-33,4
60.	-Derivati di copertura	2.446	2.015	18.326	431	21,4	-15.880	-86,7
80. 100.	Altre passività	1.307.172	1.539.170	1.383.014	-231.998	-15,1	-75.842	-5,5
110. 120.	Fondi a destinazione specifica	411.936	451.033	424.452	-39.097	-8,7	-12.516	-2,9
140. 160. 170. 180. 190. 200.	Capitale e riserve	3.200.881	3.177.278	3.201.813	23.603	0,7	-932	0,0
210.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	130.592	136.035	119.440	-5.443	-4,0	11.152	9,3
220.	Utile (Perdita) del periodo (+ / -)	125.000	75.269	127.105	49.731	n.s.	-2.105	-1,7
	Totale passività e patrimonio netto	44.352.684	45.038.721	45.773.590	-686.037	-1,5	-1.420.906	-3,1

Gruppo Bipiemme - Conto economico riclassificato

(euro/000)

(euro/000)

Codici degli schemi	Voci	Primo semestre	Primo semestre	Variazioni	
obbligatori		2009	2008	assolute	%
10. 20.	Margine di interesse	490.633	531.159	(40.526)	-7,6
40. 50.	Commissioni nette	282.953	273.806	9.147	3,3
di cui 240.	Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	(5.190)	(765)	4.425	n.s.
70.	Dividendi e proventi simili	116.163	125.584	(9.421)	-7,5
80. 90. 100. 110.	Risultato netto dell'attività finanziaria	89.213	(89.988)	179.201	n.s.
220.	Altri oneri/proventi di gestione	26.754	29.580	(2.826)	-9,6
	Proventi operativi	1.000.526	869.376	131.150	15,1
180.	Spese amministrative:	(525.735)	(512.518)	13.217	2,6
	a) spese per il personale	(367.488)	(365.296)	2.192	0,6
	b) altre spese amministrative	(158.247)	(147.222)	11.025	7,5
200. 210.	Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(40.780)	(35.938)	4.842	13,5
	Oneri operativi	(566.515)	(548.456)	18.059	3,3
	Risultato della gestione operativa	434.011	320.920	113.091	35,2
130.	Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e attività finanziarie	(211.189)	(55.303)	155.886	281,9
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(6.808)	(5.504)	1.304	23,7
240. 250. 260. 270.	Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti	(24)	(33.973)	(33.949)	-99,9
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	215.990	226.140	(10.150)	-4,5
290.	Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(90.605)	(93.457)	(2.852)	-3,1
320.	Utile (Perdita) del periodo	125.385	132.683	(7.298)	-5,5
330.	Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(385)	(5.578)	(5.193)	-93,1
340.	Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della Capogruppo	125.000	127.105	(2.105)	-1,7
	Utile netto per azione (euro)	0,304	0,306		
	Utile netto diluito per azione (euro)	0,291	0,295		

Metodologia di elaborazione del conto economico riclassificato

Ai fini gestionali le risultanze del periodo sono esposte utilizzando uno schema di conto economico riclassificato, nel quale i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con la finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica andamentale, in linea con la prassi di mercato.

Al fine di consentire un'agevole riconciliazione con il prospetto contabile obbligatorio si è provveduto a riportare, a lato delle voci del prospetto riclassificato, i codici numerici relativi alle voci del prospetto obbligatorio; inoltre con riferimento alle riclassificazioni, si evidenzia che:

1. Gli "utili (perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto" (pari a - 5.190 migliaia di euro al 30.06.2009 e a - 765 migliaia di euro al 30.06.2008), iscritte alla Voce 240 "Utili (Perdite) delle partecipazioni" sono stati inseriti a voce propria nell'ambito dei "Proventi operativi" dello schema riclassificato;
2. Gli "Altri oneri/proventi di gestione" (Voce 220) iscritti nell'ambito dei "Oneri operativi" dello schema contabile sono stati decurtati delle "imposte indirette recuperabili" (28.521 migliaia di euro al 30.06.2009 e 29.016 migliaia di euro al 30.06.2008) e sono stati aumentati delle "quote di ammortamento dei costi sostenuti per migliorie su beni di terzi" (2.598 migliaia di euro al 30.06.2009 e 2.106 migliaia di euro al 30.06.2008). Tale voce, così riclassificata, è stata inserita nell'ambito dei "Proventi operativi" dello schema riclassificato;
3. Le "Altre spese amministrative" (voce 180 b) sono state ridotte dell'importo corrispondente alle "imposte indirette recuperabili" di cui al punto 2);
4. Le "Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali" (voci 200 e 210) dello schema riclassificato sono state incrementate dell'importo corrispondente alle "quote di ammortamento dei costi sostenuti per migliorie su beni di terzi" di cui al punto 2);
5. Le "Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e attività finanziarie" (211.189 migliaia di euro al 30.06.2009 e 55.303 migliaia di euro al 30.06.2008) iscritte alla voce 130 sono state inserite nello schema riclassificato dopo il "Risultato della gestione operativa".

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale del Conto Economico riclassificato

(Euro/000)

Codici degli schemi obbligatori	Voci	2009		2008			
		Secondo trimestre	Primo trimestre	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre
10. 20.	Margine di interesse	249.534	241.099	276.560	263.541	270.292	260.867
40. 50.	Commissioni nette	147.992	134.961	111.317	125.775	137.694	136.112
di cui 240.	Utili (perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	(1.667)	(3.523)	1.985	1.057	(2.875)	2.110
70.	Dividendi e proventi simili	115.368	795	20.208	32.894	124.525	1.059
80. 90. 100. 110.	Risultato netto dell'attività finanziaria	(12.728)	101.941	(57.525)	(62.475)	(75.524)	(14.464)
220.	Altri oneri/proventi di gestione	13.236	13.518	9.651	17.447	14.197	15.383
	Proventi operativi	511.735	488.791	362.196	378.239	468.309	401.067
180.	Spese amministrative:	(271.671)	(254.064)	(248.470)	(244.227)	(270.703)	(241.815)
	a) spese per il personale	(183.601)	(183.887)	(158.567)	(168.313)	(195.205)	(170.091)
	b) altre spese amministrative	(88.070)	(70.177)	(89.903)	(75.914)	(75.498)	(71.724)
200. 210.	Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(20.707)	(20.073)	(19.646)	(17.145)	(18.449)	(17.489)
	Oneri operativi	(292.378)	(274.137)	(268.116)	(261.372)	(289.152)	(259.304)
	Risultato della gestione operativa	219.357	214.654	94.080	116.867	179.157	141.763
130.	Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e attività finanziarie	(138.069)	(73.120)	(127.190)	(56.262)	(26.785)	(28.518)
190.	Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	7.681	(14.489)	(16.124)	(12.899)	(2.091)	(3.413)
240. 250. 260. 270.	Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti	(24)	0	(11.439)	(104)	(33.811)	(162)
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	88.945	127.045	(60.673)	47.602	116.470	109.670
290.	Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(36.914)	(53.691)	(6.120)	(30.566)	(48.121)	(45.336)
320.	Utile (Perdita) del periodo	52.031	73.354	(66.793)	17.036	68.349	64.334
330.	Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi	802	(1.187)	(880)	(1.199)	(3.322)	(2.256)
340.	Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della Capogruppo	52.833	72.167	(67.673)	15.837	65.027	62.078